
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 164 del 27-02-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI SFALCIO VEGETAZIONE –
AGGIUDICATARIO: DITTA INDIVIDUALE PECCHI FEDERICO – CIG Z773A16A12 –
CODICE 3.2.1 – RUP ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 51
Proposta del settore n. 153

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che a seguito di sopralluoghi eseguiti da personale tecnico del Servizio Lavori
Pubblici è stata ravvisata la necessità, a tutela del verde urbano, di provvedere al taglio della
vegetazione infestante sull'area di proprietà comunale ubicata in Quarrata, Via del Pollaiolo,
catastalmente individuata al Foglio 47 - particelle 546 e 1076;

 
ACCERTATA altresì la necessità di intervenire con ulteriori lavori di manutenzione ordinaria di
sfalcio dell'erba nell’area posta a margine di via Bottaia, a partire dal ponticello su detta via

in corrispondenza dell'ubicazione del depuratore comunale e per uno sviluppo dell’area
interessata per circa centottanta metri;

 
VISTE le vigenti norme in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di lavori di importo inferiore a euro 150
.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO di aver consultato, per l’esecuzione dei lavori in premessa descritti, due operatori
economici esperti nel settore ed in possesso di idonea attrezzatura, acquisendo i relativi
preventivi:
- protocollo n. 5702 del 02/02/2023 – preventivo impresa individuale Tacconi Marco, prezzo
offerto 750,00 oltre IVA 22%;
- protocollo n. 6342 del 07/02/2023 – preventivo impresa individuale Pecchi Federico, prezzo
offerto 700,00 oltre IVA 22%;

 
RITENUTO il preventivo ricevuto dall’impresa individuale Pecchi Federico il più conveniente e
verificato il possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta individuale Pecchi Federico con sede in Quarrata, Via
Santonuovo n. 72, Codice Fiscale PCCFRC95L05G713V, Partita IVA 0187450475, i lavori di
manutenzione ordinaria meglio descritti nelle premesse per l’importo di euro 700,00 oltre IVA
22%, per complessivi euro 854,00;
 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 854,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3317/0 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del positivo esperimento della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 in capo all’aggiudicatario;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

2/4



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z773A16A12;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la determinazione del Dirigente dell'area 3 - Valorizzazione e Sviluppo del Territorio n. 1373
del 30/12/2022 di nomina della Geom. Fabiana Baldi titolare della posizione organizzativa di
Gestione del Patrimonio afferente al Servizio Lavori Pubblici;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare alla ditta individuale Pecchi Federico con sede in Quarrata, Via Santonuovo n.
72, Codice Fiscale PCCFRC95L05G713V, Partita IVA 0187450475, i lavori di manutenzione o
rdinaria descritti in premessa, per l’importo di euro 700,00 oltre IVA 22%, per complessivi
euro 854,00;

3) di impegnare in favore della ditta individuale Pecchi Federico la somma di euro 854,00

3/4



con imputazione finanziaria al capitolo 3317/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2023;

4) di dare atto:
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z773A16A12;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

5) di disporre la tramissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, l'Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
24-02-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


